Протокол

заседания КОМИССИИ

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

по автоматизированной торговле

"22" декабря 2021 г.

11:00

Форма проведения: Онлайн-заседание

Председательствовали:

Нестеренко Леонид Дмитриевич – Член Правления НП «ОПОРА»,
Председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по автоматизированной
торговле

Присутствовали члены комитета:

1. Нестеренко Леонид Дмитриевич
2. Спиваковский Егор Владимирович
3. Плетнева Анна Валерьевна
4. Короткова Ольга Владимировна
5. Шулаков Александр Владимирович
6. Головин Владимир Евгеньевич
7. Старостин Артем Владимирович
Приглашенные и присутствующие участники заседания:

1. Лаптев Сергей

Повестка заседания:

1. О результатах работы Комиссии по автоматизированной торговле за
2021 год
Докладчик: Нестеренко Л.Д., Председатель Комиссии
2. О разработке стратегии развития вендинговой отрасли на 2022 год
Докладчик: Нестеренко Л.Д., Председатель Комиссии
3. О необходимости внесения изменений в действующее
законодательство
Докладчик: Нестеренко Л.Д., Председатель Комиссии

4. О необходимости проведения оценки показателей развития
вендинговой отрасли
Докладчик: Нестеренко Л.Д., Председатель Комиссии.
5. Об исключении членов Комиссии из состава Комиссии.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить отчет работы Комиссии по автоматизированной
торговле за 2021 год.

2. Утвердить план работы Комиссии на 2022 год.
1) - снижение ставок эквайринга до 1% для вендинга
2) - вопросы совершенствования нормативной базы аквавендинга
3) - внесение изменений в Постановление Правительства №174-пп и

федеральный закон ФЗ-54 (маркировка товаров, реализуемых
через вендинг)

4) - внесение изменений в закон о торговом сборе в г. Москва
(снижение размера торгового сбора и условий его
администрирования)

5) - проработка вопроса о субсидировании вендинга на
приобретение оборудования

6) – проработка вопроса о размещении вендинга
7) - проработка вопроса о внесении изменений в законодательство,

для применения «0» ставки НДС для вендинга.
3. Проработать вопросы о необходимости внесения изменений в

действующее законодательство согласно утвержденному плану.

4. Провести оценку показателей развития вендинговой отрасли.
Вопрос обсудить дополнительно.

5. Исключить из состава Комиссии следующих членов:

- Ларионов Иван

- Михеев Юрий Владимирович.

Председатель Комитета                                            Л.Д. Нестеренко

Ответственный
секретарь                                            ________        О.В. Короткова